
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2013/DD/03812
 Del: 21/05/2013
 Esecutivo da: 21/05/2013
 Proponente: Direzione Avvocatura

OGGETTO: 
CAUSE ANDREOLI ANDREOTTI BADII BIANCHI CALOSI CAMPOLMI CANTALAMESSA 
CARBOGNANI CARROZZERIA PF 79 SNC CARULLO CASINI CERASOLI CONGIU 
COPPOLI CURCIO DI DONATO ENOTECA PINCHIORRI FIORE GERVASI GHERI 
GIULIANI ITALIANA IMMOBILIARE SPA LAGACCIA MACALUSO MANCINI MANZINI 
MARZIALI MASSART MATTEUCCI MAZZANOBILE MAZZOLENI MORGANTE NUTI 
PAGNINI PANDOLFINI PICHECA PIEMONTE SALIMBENI SANTOLINI STEFANI 
TOCCAFONDI TOSI ZAMPARELLI ZULIAN Pagamento spese legali sentenze GDP

IL DIRETTORE

Visto che:
- in data 15/05/ 2012, con propria deliberazione  n. 24/84, il Consiglio  Comunale ha provveduto ad  
approvare il Piano delle alienazioni e valorizzazioni di cui all'art. 58 del Decreto Legislativo n. 112 del 2008,  
il  Bilancio  annuale  di  previsione  2012,  il   Bilancio  triennale  2012-2014,  la  Relazione  previsionale  e 
programmatica ed i relativi allegati di legge;
- in data 11/08/2012,  con propria deliberazione n. 285,  la  Giunta Comunale ha approvato  il PEG 
2012,  con cui  sono stati  autorizzati  i  Dirigenti  dei  servizi  ad   assumere  gli  atti  gestionali  connessi  alla  
realizzazione degli obiettivi in esso descritti;
- in  data  31/12/2012,   con propria  deliberazione n.  514/741,  immediatamente  esecutiva,  la  Giunta 
comunale  ha  assegnato  ai  Dirigenti,  per  il  periodo  di  esercizio  provvisorio,  le  risorse  finanziarie  come 
individuate nel PEG 2012, con riduzione  del 15%,  ad esclusione  delle spese obbligatorie per legge;

Preso  atto  dei  sotto  elencati  ricorsi,   presentati  avanti  l’Autorità  Giudiziaria  competente,  in 
opposizione  a  verbali  di  contestazione  della  Polizia  Municipale,  nei  quali  la  rappresentanza  e  difesa 
dell’Amministrazione è stata assunta direttamente da funzionari del Corpo di Polizia Municipale ai sensi 
dell’art. 23 L. 689/1981;

  Viste le relative  sentenze con le quali, in accoglimento dei ricorsi presentati, viene condannata  
l’Amministrazione Comunale al rimborso delle spese di giudizio di seguito indicate, e comprensive di iva,  
cap e spese successive, relative alla notifica degli atti:

Pagina 1 di 5 Provv. Dir.2013/DD/03812



Ricorrente

Numero sentenza € Spese di 
giudizio

1 Andreoli Franca 7521/12 33,00
2 Andreotti Ancilla 3476/12 618,84
3 Badii Giovanni 8926/12 288,68
4 Bianchi Mauro 6048/12

8226/12
396,87

5 Calosi Fabio 9666/12 221,76
6 Campolmi Massimo 5026/12 598,36
7 Cantalamessa Guido 103/13 377,52
8 Carbognani Manuela 8954/12 162,84
9 Carrozzeria P.F. 79 snc 11010/10 208,00
10 Carullo Matteo 9261/12 188,76
11 Casini Cinzia 8679/12 166,84
12 Cerasoli Simone 7536/12 162,84
13 Congiu Gianluca 9225/12 162,84
14 Coppoli Lorenzo 4644/12 320,14
15 Curcio Luca 9663/12 170,84
16 Di Donato Antonino 9512/12 162,84
17 Enoteca Nazionale di Giorgio Pinchiorri & C. snc 9514/12 280,20
18 Fiore Carmela e Gerbasio Carmine 8837/12 162,84
19 Gervasi Maria Teresa 6307/12 37,00
20 Gheri Riccardo Gionata R.G. 6056/12 162,84
21 Giuliani Manuela 7796/12 116,28
22 Italiana Immobiliare spa 577/12 193,00
23 Lagaccia Salvatore e Lagaccia Andrea 8319/12 88,09
24 Macaluso Michele Salvatore 5729/12 206,88
25 Mancini Riccardo 7991/12 414,52
26 Manzini Enrica Olga 42/13 216,95
27 Marziali Francesco 5514/11 247,36
28 Massart Lorenzo 5997/12 33,00
29 Matteucci Manuela 526/13 216,95
30 Mazzanobile Angela 3759/12 33,00
31 Mazzoleni Maria 9119/12 144,00
32 Morgante Guido e Morgante Sergio 4773/12 249,36
33 Nuti Riccardo 8635/12 225,76
34 Pagnini Rossana 6776/12 225,76
35 Pandolfini Enrico 6101/12 221,76
36 Picheca Michele 9387/12 193,00
37 Piemonte Giraldo 8609/12 Quota 

50%
147,51

38 Salimbeni Giorgio 8880/12 188,76
39 Santolini Roberto 11531/08 353,93
40 Stefani Maria Rita 9136/12 221,76
41 Toccafondi Alessandro 9005/12 221,76
42 Tosi Franco 5333/12 162,84
43 Zamparelli Elena 2914/11 158,84
44 Zulian Micaela 9768/12 188,76

TOTALE 9553,68

Pagina 2 di 5 Provv. Dir.2013/DD/03812



Considerato che tale spesa per sua natura non è soggetta alle limitazioni dell’art. 163 del D.Lgs.  
267/00 che dispone la frazionabilità della spesa in dodicesimi;

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento;
Visti gli artt. 107,  151,  e  183 del D.lgs. n. 267/00;
Visto l’art. 81 comma 3 dello Statuto del Comune di Firenze;
Visto l’art. 23 del Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con delibera  

2011/G/423 del 24/10/2011;
Dato atto che la copia informatica dei documenti allegati al presente provvedimento, quale allegato  

generico, è conforme al cartaceo conservato presso questo ufficio.
 

      

    DETERMINA

1) di dare atto che la somma di euro 9553,68 a titolo di spese di giudizio da corrispondere come segue, 
farà carico all’impegno n. 13/3611 assunto con determinazione n. 3342/13 :

Ricorrente

Numero sentenza € Spese di 
giudizio

1 Andreoli Franca 7521/12 33,00
2 Andreotti Ancilla 3476/12 618,84
3 Badii Giovanni 8926/12 288,68
4 Bianchi Mauro 6048/12

8226/12
396,87

5 Calosi Fabio 9666/12 221,76
6 Campolmi Massimo 5026/12 598,36
7 Cantalamessa Guido 103/13 377,52
8 Carbognani Manuela 8954/12 162,84
9 Carrozzeria P.F. 79 snc 11010/10 208,00
10 Carullo Matteo 9261/12 188,76
11 Casini Cinzia 8679/12 166,84
12 Cerasoli Simone 7536/12 162,84
13 Congiu Gianluca 9225/12 162,84
14 Coppoli Lorenzo 4644/12 320,14
15 Curcio Luca 9663/12 170,84
16 Di Donato Antonino 9512/12 162,84
17 Enoteca Nazionale di Giorgio Pinchiorri & C. snc 9514/12 280,20
18 Fiore Carmela e Gerbasio Carmine 8837/12 162,84
19 Gervasi Maria Teresa 6307/12 37,00
20 Gheri Riccardo Gionata R.G. 6056/12 162,84
21 Giuliani Manuela 7796/12 116,28
22 Italiana Immobiliare spa 577/12 193,00
23 Lagaccia Salvatore e Lagaccia Andrea 8319/12 88,09
24 Macaluso Michele Salvatore 5729/12 206,88
25 Mancini Riccardo 7991/12 414,52
26 Manzini Enrica Olga 42/13 216,95
27 Marziali Francesco 5514/11 247,36
28 Massart Lorenzo 5997/12 33,00
29 Matteucci Manuela 526/13 216,95
30 Mazzanobile Angela 3759/12 33,00
31 Mazzoleni Maria 9119/12 144,00
32 Morgante Guido e Morgante Sergio 4773/12 249,36
33 Nuti Riccardo 8635/12 225,76
Pagina 3 di 5 Provv. Dir.2013/DD/03812



34 Pagnini Rossana 6776/12 225,76
35 Pandolfini Enrico 6101/12 221,76
36 Picheca Michele 9387/12 193,00
37 Piemonte Giraldo 8609/12 Quota 

50%
147,51

38 Salimbeni Giorgio 8880/12 188,76
39 Santolini Roberto 11531/08 353,93
40 Stefani Maria Rita 9136/12 221,76
41 Toccafondi Alessandro 9005/12 221,76
42 Tosi Franco 5333/12 162,84
43 Zamparelli Elena 2914/11 158,84
44 Zulian Micaela 9768/12 188,76

TOTALE 9553,68

2) di comunicare la presente determinazione alla Direzione Polizia Municipale in quanto 
competente sulla materia oggetto del contenzioso.

Firenze, lì 21/05/2013 Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile

Antonella Pisapia

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

1) 23310 0 13/003611 10 9553,68

Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 21/05/2013 Responsabile Ragioneria
Elisabetta Pozzi

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.
Pagina 4 di 5 Provv. Dir.2013/DD/03812



Pagina 5 di 5 Provv. Dir.2013/DD/03812


